РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
(четвертый созыв)

     РЕШЕНИЕ

30.03.2011                                                                                                    № 225-р
с. Дмитриевка

	О внесении изменений   в Устав Дмитриевского сельсовета

В целях приведения Устава Дмитриевского сельсовета принятого решением сельского Совета народных депутатов от 28.05.2008 № 25-р, зарегистрированного в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Дальневосточному федеральному округу от 01.07.2008 г., Государственный регистрационный № RИ 285173142008004 в соответствие с действующим федеральным и областным законодательством, сельский Совет народных депутатов

р е ш и л:

Внести следующие изменения в Устав Дмитриевского сельсовета:

1) Статью 21 дополнить пунктами 4 и 5,   следующего содержания:

«4.  Финансовое обеспечение деятельности  органов местного самоуправления сельсовета  осуществляется исключительно за счет собственных доходов  бюджета сельсовета».
«5.Органы местного самоуправления, которые в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования наделяются правами юридического лица, являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законом.

Сельский  Совет  и администрация  сельсовета как юридические лица действуют на основании общих для организаций данного вида положений  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к  казенным учреждением».

2) статью 21 дополнить пунктами 6,7 следующего содержания:

«6. Сельский Совет, Контрольный орган и администрация сельсовета, как юридические лица действуют на основании общих для организаций данного вида положений  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к учреждениям».

«7. Казенные  учреждения  могут осуществлять приносящую доходы деятельность в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, настоящим Уставом, Положением о соответствующем казенном учреждении. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в бюджет сельсовета».

3) часть 1 статьи  22 дополнить  абзацем следующего содержания:

«Сельский Совет является выборным органом местного самоуправления сельсовета, обладающим правом представлять интересы населения  сельсовета  и принимать от его имени решения, действующие на территории  сельсовета».

4)  абзац 1  части 1 статьи 29 изложить в новой редакции:

«1.  Выборным должностным лицом местного самоуправления сельсовета является глава муниципального образования, возглавляющий администрацию сельсовета и сельский Совет народных депутатов, по тексту – глава Дмитриевского сельсовета или глава сельсовета. Глава сельсовета избирается  сроком на 5 лет на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах».
5) абзац 2 части 1 статьи 32 изложить в новой редакции:

«2 Администрация сельсовета обладает правами юридического лица в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации как муниципальное казенное учреждение, имеет обособленное имущество, лицевые счета, открытые в финансовом органе, гербовую печать со своим наименованием, другие печати, бланки и штампы, необходимые для ее деятельности, и финансируется за счет  бюджета сельсовета».

6)часть 3 статьи 32 изложить в новой редакции:

«3. Основаниями для государственной регистрации администрации сельсовета и ее органов в качестве юридических лиц являются решение сельского Совета об утверждении соответствующего органа и утверждение положения о нем.  В этих целях сельским Советом утверждается  Положение об администрации сельсовета, которым устанавливаются порядок учреждения местной администрации и ее органов, их полномочия».
7)часть 1 статьи 35 дополнить следующим содержанием:
«1 Органы местного самоуправления сельсовета могут не создавать контрольный орган,  а передать  его полномочия по осуществлению  финансового контроля  Контрольному органу Мазановского района по соглашению».

8) пункт 4 статьи 36  изложить в новой редакции:
«4. Депутату сельского Совета, осуществляющему свои полномочия без освобождения от выполнения производственных или служебных обязанностей по месту основной работы (службы) выплачивается компенсация расходов, связанных с депутатской деятельностью в соответствии с Положением о порядке и условиях возмещения расходов депутата Дмитриевского сельского Совета народных депутатов, связанных с осуществлением депутатской деятельности.  Источником финансирования компенсационных выплат расходов, связанных с депутатской деятельностью являются средства местного бюджета в пределах утвержденной сметы расходов на содержание сельского Совета.

 Лицу, замещающему муниципальную должность сельсовета гарантируются за счет средств местного бюджета:

1)условия работы, обеспечивающие исполнение им должностных обязанностей;

2)ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 55 календарных дней;

3)обязательное социальное страхование в порядке и на условиях, предусмотренных федеральным и областным законодательством;

4)возмещение расходов связанных с повышением квалификации и профессиональной переподготовкой в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях высшего профессионального образования;

5)профилактические осмотры и медицинское обслуживание в амбулаторно-поликлинических учреждениях области в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами и правовыми актами области и района;

6)предоставление служебного транспорта, обеспечение служебными помещениями и телефонной связью для осуществления полномочий в порядке, установленном правовыми  актами сельсовета;

7)возможность предоставления лицу, не имеющему жилой площади в сельсовете, на срок осуществления полномочий не подлежащее приватизации служебное жилое помещение, в том числе для членов семьи, в соответствии с требованиями, установленными жилищным законодательством Российской Федерации, в порядке, установленном правовыми актами сельсовета. По окончании полномочий лицо, замещавшее муниципальную должность сельсовета, обязано в течении двух месяцев освободить занимаемое служебное жилое помещение;
          8) Лица, замещавшие муниципальные должности, имеют  право на получение пенсии за выслугу лет в порядке и на условиях, установленных Законом Амурской области «О государственных должностях Амурской области» для лиц, замещавших государственные должности области и Положением о порядке назначения, выплаты, индексации и перерасчета  пенсии за выслугу лет муниципальным служащим сельсовета и лицам замещавшим муниципальные должности сельсовета, утвержденным решением сельского Совета народных депутатов. Право на пенсию за выслугу лет возникает с момента возникновения права на получение пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», независимо от даты увольнения с муниципальной службы. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период нахождения на государственной или муниципальной службе, замещения государственной или муниципальной должности на оплачиваемой основе, а также в период получения установленных государственных или муниципальных гарантий, связанных с прекращением полномочий или сокращением должностей либо ликвидацией соответствующих государственных или муниципальных органов.

Лицо замещающее муниципальную должность сельсовета, имеет право на пенсию за выслугу лет за счет средств районного бюджета, исходя из размера денежного вознаграждения с учетом срока замещения муниципальной должности сельсовета в случае:

1)освобождения лица от муниципальной должности сельсовета по истечении не менее  одного полного срока пребывания в данной должности, при не избрании (не назначении) на следующий срок полномочий;

2)отработанного неполного срока в связи с:

а) удовлетворением заявления о добровольной отставке в связи с невозможностью осуществления полномочий по замещаемой должности в соответствии с медицинским  заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

б) упразднением должности в связи с изменением административно-территориального устройства, ликвидацией или реорганизацией соответствующего органа местного самоуправления.

Лицу, замещавшему муниципальную должность сельсовета, пенсия за выслугу лет в связи с выходом на пенсию устанавливается в следующем размере:

1)при замещении муниципальной должности сельсовета сроком от 4 до 6 лет -25 процентов  базового денежного вознаграждения по соответствующей должности;

2)при замещении муниципальной должности сельсовета сроком от 6 до 8 лет -35 процентов базового денежного вознаграждения по соответствующей должности;

3)при замещении муниципальной должности сельсовета сроком 8 и более лет -45 процентов базового денежного вознаграждения по соответствующей должности.

Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на районный коэффициент к заработной плате, установленный законом области для Мазановского района.

В случае замещения нескольких государственных и (или) муниципальных должностей сельсовета периоды замещения суммируются, а пенсия за выслугу лет рассчитывается по письменному заявлению гражданина исходя из размера базового денежного вознаграждения по выбору лица, замещавшего муниципальную должность, при условии замещения данной должности не менее одного года. В случае отсутствия письменного заявления пенсия за выслугу лет рассчитывается исходя из размера базового денежного вознаграждения по последнему месту работы;

9)иные гарантии, установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами области, настоящим Уставом и иными нормативными правовыми актами области и района.

9)часть 1 статьи 43  дополнена пунктом 4 следующего содержания:

«4) применения административного наказания в виде дисквалификации».
10)часть 3 статьи 54 исключить;

11) статью 54  дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. В собственности муниципальных образований может находиться:

1) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от  06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

           5) имущество,  предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории сельсовета в пределах полномочий предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Лесным Кодексом Российской Федерации».

12) часть 1 статьи 57 изложить в новой редакции:

           «1. Муниципальное образование  может  создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.
«Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных учреждений осуществляет уполномоченный орган местного самоуправления в лице администрации сельсовета.
Образование органов местного самоуправления осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Дмитриевского  сельсовета;
13) часть 2 статьи 57 изложить в новой редакции:

«2. Определение целей, условий и порядка деятельности муниципальных предприятий и учреждений, согласование их  уставов  производится нормативными правовыми актами  сельского  Совета народных депутатов. Утверждение устава осуществляется главой сельсовета. Назначение и освобождение от должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений, контроль за их деятельностью осуществляет глава сельсовета. Руководители муниципальных предприятий и учреждений отчитываются о своей деятельности на коллегиальных мероприятиях органов местного самоуправления».
14) часть 9 статьи 57 изложить в новой редакции:
«9.  Органы местного самоуправления сельсовета содействуют развитию предпринимательской деятельности. Сельский Совет вправе представлять налоговые льготы юридическим и физическим лицам в пределах сумм налога и иных платежей, зачисляемых в доход бюджета сельсовета в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации.

Предприятия, учреждения и организации независимо от форм собственности обязаны представлять органам местного самоуправления сельсовета сведения в пределах статотчетности, необходимые для разработки программ и планов социально-экономического развития сельсовета».
15) статью 61 изложить в новой редакции:
1. Расходы местных бюджетов осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Расходование средств бюджета муниципального образования осуществляется по направлениям согласно бюджетной классификации и в пределах, установленных решением сельского  Совета о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год.

Органы местного самоуправления сельсовета   ведут реестры расходных обязательств муниципальных образований в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, установленном  администрацией сельсовета.

2. Расходные обязательства муниципального образования возникают в результате:

принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления, а также заключения муниципальным образованием (от имени муниципального образования) договоров (соглашений) по данным вопросам;

принятия муниципальных правовых актов при осуществлении органами местного самоуправления переданных им отдельных государственных полномочий;

заключения от имени муниципального образования договоров (соглашений) муниципальными учреждениями.
 3. Органы местного самоуправления самостоятельно определяют размеры и условия оплаты труда депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений, устанавливают муниципальные минимальные социальные стандарты и другие нормативы расходов местных бюджетов на решение вопросов местного значения, в соответствии  со статьей 136 Бюджетного Кодекса.
4. Порядок осуществления расходов местных бюджетов на осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Амурской области, устанавливается соответственно федеральными органами государственной власти и органами государственной власти Амурской области.

 В случаях и порядке, предусмотренных указанными законами и принятыми в соответствии с иными нормативными  правовыми актами Российской Федерации и Амурской области, осуществление расходов местного бюджета на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Амурской области, может регулироваться нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

16) в пункте 4 статьи 66 слова «бюджетные учреждения» заменить словами «муниципальные учреждения»
Глава  Дмитриевского сельсовета                                                                А.К.Жукова